
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  31Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

MILTON CARLOS CARVALHO NAZARE ENFERMEIRO 57197520-1

KAUANE DA SILVA PARENTE Agente Administrativo 5942506-1
                                                                                      
Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º CRS – Marabá

Protocolo: 976888
PORTARIA Nº   172  de   23  de  JUNHO  de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veículo oficial com os servidores do setor  da vigilân-
cia em saúde que irá REALIZAR MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE CON-
TROLE DE HANSENÍASE E PREVENÇÃO DE INCAPACIDADE, INCLUINDO 
UMA AMOSTRAGEM DA ZONA RURAL ASSIM COMO O MONITORAMENTO 
DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO SINAN NET.
MUNICIPIO: MARABÁ/ Itupiranga
PERIODO:  26 a 29/06/2023
3/5  Três  ( diárias e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

RAIMUNDO ALVES CAVALCANTE Motorista 1087137

                                                                                      
Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 976905
PORTARIA Nº   181  de   29  de  JUNHO  de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veículo oficial com a servidora da vigilância que 
irá  PARTICIPAR DO O 3° ENCONTRO ESTADUAL DOS SERVIÇOS DE ATEN-
DIMENTO ESPECIALIZADO (SAE) ÀS HEPATITES VIRAIS: AVANÇOS E DE-
SAFIOS NA REDE DO ESTADO DO PARÁ.
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO:  03 A 06/07/2023
3/5  Três  ( diárias e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

NILTON FERREIRA DOS SANTOS Motorista 503484

                                                                                              
Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 976865
PORTARIA Nº   180  de   29  de  JUNHO  de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: PARTICIPAR DO O 3° ENCONTRO ESTADUAL DOS SERVIÇOS DE 
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO (SAE) ÀS HEPATITES VIRAIS: AVANÇOS E 
DESAFIOS NA REDE DO ESTADO DO PARÁ.
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO:  03 A 06/07/2023
3/5  Três  ( diárias e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

ANA RAQUEL SANTOS MIRANDA Enfermeira Chefe da divisão de Endemias º 54191375-1
                                                                                               
Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 976809
PORTARIA Nº   146  de   13  de  JUNHO  de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo:   REALIZAR INSPEÇÃO SANITÁRIA EM ESTABELECIMENTO DE 
ALTA COMPLEXIDADE (DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES) 
PARA FINS DE LICENCIAMENTO SANITÁRIO E VISITA TÉCNICA À REDE 
DE ATENDIMENTO DE IST/HIV/HEPATITES VIRAIS PARA FINS DE IMPLAN-
TAÇÃO DO FLUXO DE CUIDADOS E PREVENÇÃO DAS ISTS, CONGÊNITAS, 
CONFORME PROGRAMAÇÃO DVS
MUNICIPIO: MARABÁ/ CANAÃ DOS CARAJÁS
PERIODO:  05 a 07/06/2023
2/5  ( Duas diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

RUTH SOUZA CHAVES Enfermeira 5095158-1,

ANDREZA CINARA CRISTO ANDRADE Farmacêutica 5940382-1

FRANCISCO SARAIVA PEREIRA Nutricionista 57197525-1
                                                                                     
Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 976947
PORTARIA Nº   147  de   13  de  JUNHO  de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo:  Conduzindo veículo oficial com os servidores da vigilância do 
11º CRS/SESPA que irá REALIZAR INSPEÇÃO SANITÁRIA EM ESTABELECI-
MENTO DE ALTA COMPLEXIDADE (DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPI-
TALARES) PARA FINS DE LICENCIAMENTO SANITÁRIO E VISITA TÉCNICA 
À REDE DE ATENDIMENTO DE IST/HIV/HEPATITES VIRAIS PARA FINS DE 
IMPLANTAÇÃO DO FLUXO DE CUIDADOS E PREVENÇÃO DAS ISTS, CONGÊ-
NITAS, CONFORME PROGRAMAÇÃO DVS
MUNICIPIO: MARABÁ/ CANAÃ DOS CARAJÁS
PERIODO:  05 a 07/06/2023
2/5  ( Duas diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

IZAQUE CAVALCANTE DE ARAUJO Motorista 505659
                                                                                         
Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 976967

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL-CIR CARAJÁS
RESOLUÇÃO CIR CARAJÁS Nº 028 DE 22 DE AGOSTO DE 2023.

A Comissão Intergestores Regionais – CIR Carajás, no uso de suas atribui-
ções legais e:
CONSIDERANDO a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, que “dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regu-
lamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, 
de 21 de dezembro de2022, que autorizou o relator-geral do Projeto de Lei 
Orçamentária de 2023 a apresentar emendas para ações direcionadas à 
execução de políticas públicas;
CONSIDERANDO que a Lei Orçamentária Anual de 2023 autoriza despesas 
em programações a cargo do Ministério da Saúde com base no dispositivo 
citado acima;
CONSIDERANDO a Portaria GM/MS Nº 544, de 03 de maio de 2023 que 
institui procedimentos para execução de despesas em ações e serviços pú-
blicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base 
no art. 8º da Emenda Constitucional nº126, de 2022;
CONSIDERANDO a PORTARIA GM/MS Nº 653, DE 26 DE MAIO DE 2023 que 
inclui dispositivos na Portaria GM/MS nº 544, de 3 de maio de2023, que 
institui procedimentos para execução de despesas em ações e serviços pú-
blicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base 
no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
CONSIDERANDO que o prazo final para envio das propostas é o dia 31 de 
agosto de 2023;
CONSIDERANDO o Art. 9º Parágrafo Único do Regimento Interno da CIR 
que diz que a CIR somente poderá deliberar “ad referendum” por meio 
do seu Presidente sobre os assuntos emergenciais, submetendo o ato à 
deliberação do Plenário na reunião imediatamente posterior sendo vetadas 
deliberações que envolvam alocação e transferências de recursos entre os 
municípios que compõe a região de saúde.
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR “ad referendum” a seguinte proposta do município de 
Piçarra/PA.

Nº DA PROPOSTA OBJETO VALOR
12918271000123008 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE R$ 689.030,00

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Irlândia da Silva Galvão  Mônica Borchart Nicolau
Presidente da CIR   Secretária Municipal de Saúde de Marabá

Protocolo: 977012


